Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1537/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 21 de Dezembro de

2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL –

CARLOS FÁBIO DA SILVA, QUE INTERCEDA JUNTO À EMPRESA

PROLAGOS, PROVIDÊNCIAS PARA O DESPEJO DE ESGOTO SEM

TRATAMENTO ADEQUADO NA PRAIA DA SALINA – ILHA DO BOI,

LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM ARCO-ÍRIS, NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador subscrito, com assento na Bancada do SOLIDARIEDADE desta Casa de Leis,

depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICA ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal – Carlos Fábio da Silva, que interceda junto à Empresa Prolagos, providências

para o despejo de esgoto sem tratamento adequado na Praia da Salina – Ilha do Boi, localizada no

bairro Jardim Arco-Íris, neste Município.

JUSTIFICATIVA

O despejo de esgoto sem tratamento nos rios, lagos e mares está afetando a qualidade das

águas brasileiras e têm se tornado um problema ambiental, social e de saúde pública.

Neste contexto, precisamos preservar e proteger nossa laguna, que possui extrema importância

em nossa cidade.

A indicação visa também o bem-estar e segurança da população, merecendo, portanto, um

olhar comprometido por parte das autoridades públicas que os representam.

Diante do exposto, e tendo a certeza de que o teor da presente Indicação conta com o apoio de

todo o colegiado desta Casa de Leis, rogo a Vossa Excelência que promova todos os esforços para

que seja dado atendimento a mesma.

Sala das Sessões, em 21 de Dezembro de 2023.

DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

PRESIDENTE

aLegislativo Página(s) 1 de 1